
COMUNE DI ROCCARASO Viale degli Alberghi n. 2/A - CAP. 67037 P.IVA 00189800667  C.F. 82000150662 
Tel. centralino 0864/61921 – Fax. 0864/6192222 – PEC: protocollo.roccaraso@pec.it  Sito internet www.comunediroccaraso.it 

 

  
 
 
 
 

  
  

COMUNE DI ROCCARASO 
Provincia dell’Aquila 

Viale degli Alberghi n. 2/A – 67037 Roccaraso (AQ) 
Tel. 0864/6192.202 – Fax 0864/6192.222 

PEC: protocollo.roccaraso@pec.it – E-mail: protocollo@comune.roccaraso.aq.it 
 

 
Ordinanza n. 23 del 18/05/2023 

 
 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N.11 DEL 12 APRILE 2022: MISURE PER LA 
GESTIONE DELL’EMERGENZA DERIVANTE DALLA PRESENZA NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI ORSO CONFIDENTE – MODIFICA TEMPORANEA DELLE MODALITÀ DI 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA. 
 

IL SINDACO 
 

Richiamate le seguenti Ordinanze Sindacali: 
- n. 43 del 22/10/2021, recante “MISURE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA DERIVANTE 

DALLA PRESENZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI ORSO CONFIDENTE”; 
- n. 8 del 01/03/2022, recante “MISURE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA DERIVANTE 

DALLA PRESENZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI ORSO CONFIDENTE- 
POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI”; 

- n. 11 del 12/04/2022, recante “MISURE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA DERIVANTE 
DALLA PRESENZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI ORSO CONFIDENTE – MODIFICA 
TEMPORANEA DELLE MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA”; 

Considerato che l’Ordinanza Sindacale n. 11 del 12/04/2022, con la quale si apportavano le modifiche 
alle modalità di svolgimento del servizio di igiene urbana, in via temporanea e fino “a revoca”, 
disponeva il conferimento della frazione umida dei rifiuti “porta a porta”, per tutte le utenze domestiche 
e non, presso le ecoisole presenti sul territorio comunale; 

Dato atto che l’orso confidente Juan Carrito è venuto a mancare per un tragico incidente il giorno 23 
Gennaio 2023; 

Ritenuto, per quanto sopra, opportuno procedere alla revoca dell’ordinanza n. 11 del 12/04/2022, in 
considerazione delle cessate ragioni che ne hanno determinato l’adozione, disponendo il ripristino del 
servizio “porta a porta”, per la frazione umida per tutte le utenze domestiche e non, fatta salva la 
possibilità di conferimento dei rifiuti presso le ecoisole presenti sul territorio comunale; 

Tenuto conto che l’art. 198 del D.Lgs. 03.04.2006 n° 152 e s.m.i. attribuisce ai Comuni le competenze 
specifiche in materia di gestione dei rifiuti; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.; 

Protocollo
Timbro



COMUNE DI ROCCARASO Viale degli Alberghi n. 2/A - CAP. 67037 P.IVA 00189800667  C.F. 82000150662 
Tel. centralino 0864/61921 – Fax. 0864/6192222 – PEC: protocollo.roccaraso@pec.it  Sito internet www.comunediroccaraso.it 

 

ORDINA 

La revoca dell’ordinanza n. 11 del 12/04/2022, per le motivazioni espresse in premessa.  

 
DISPONE 

Il ripristino del servizio “porta a porta”, anche per la frazione umida per tutte le utenze domestiche e 
non, fatta salva la possibilità di conferimento dei rifiuti presso le ecoisole presenti sul territorio 
comunale; 

Al gestore del servizio di igiene ambientale sul territorio comunale Formula Ambiente S.p.A., con sede 
legale in Cesena (FC), Via dei Rottamai 51, in qualità di mandataria della rete d’imprese “Alto Sangro”, 
di ripristinare il servizio “porta a porta”, per la frazione umida per tutte le utenze domestiche e non, 
secondo le modalità già contrattualmente previste,  

All’ufficio tecnico manutentivo comunale di predisporre apposito avviso pubblico e dare adeguata 
pubblicità al presente provvedimento; 

 
AVVERTE 

che la violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione di sanzioni ai sensi dell’art. 7 bis del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e dell’art. 650 c.p..  A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 241/1990, 
avverso la presente ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dall’avvenuta 
conoscenza, al Tribunale Amministrativo Regionale; in alternativa, nel termine di 120 giorni 
dell’avvenuta conoscenza, potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato.  

 
 

RENDE NOTO 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 che responsabile del procedimento è il Responsabile del V 
Settore – Tecnico Ing. Antonio Caruso; 

 
DISPONE CHE  

la presente ordinanza:  
 
1. venga pubblicata all’albo pretorio on line del Comune e sul sito istituzionale;  
2. venga trasmessa:  
- alla Prefettura – UTG dell’Aquila;  
- alla Polizia Locale;  
- al Locale Comando Stazione Carabinieri;  
- al Locale Comando Stazione Carabinieri Forestali;  
- all’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise;  
- all’Ente Parco Nazionale della Majella; 
- alla Regione Abruzzo – Dipartimento per l’Agricoltura – DPD – Servizio Foreste e Parchi; 
- al gestore del servizio di igiene ambientale sul territorio comunale Formula Ambiente S.p.A. 
 
Roccaraso, lì 18/05/2023 

 
 
 

 
IL SINDACO 

 

Dott. Francesco Di Donato  
 

 

  

 


		2023-05-18T14:44:10+0200
	Francesco Di Donato




